CAPITULUM I

De creatione mundi.

Omnipotens Deus volens reintegrare de populatione regni 
celestis factam ob culpam rebellionis primi angeli plasmavit 
hominem rectum, iustum, sapientem et inocentem ipsumque posuit 
in paradiso voluptatis ut operaretur illud. Sed quare trangesssus 
fuit perceptum divinum eiecit eum dominus a paradiso cum Eva 
sua uxore ut operaretur terram crevitque in suis generationibus ut 
sibi fuit permissum a Deo et repleta extitit terra ex semine Ade. 

CAPITULUM II 

De diluvio in quo semel perit mundus.

Post mortem Seth, filii Ade, homines derelinquentes iusticiam 
recte vivendi inmiscuerunt se variis concuspiscenciis carnis, vivendo 
dissolute nec non comitendo plurima vicia et crimina, propter 
que Deus dixit se fecisse hominem penituisse unde volens purgare 
teram ab ipsis nefandissimis viciis induxit aquas diluvii per quas 
perire fecit omnem carnem animarum habentem et spiritum vite 
reservatis in archa iussu Dei facta Noe ex eo quare iustus inventus 
fuit cum uxore sua et suis tribus filiis Cham, Sem et Jafet cum 
uxoribus eorum.

CAPITULUM III

De edificatione turris Babel que dicitur turris Babilonie.

Cum nutu Dei aqua diluvii cessassent et reverse fuissent ad 
suum loco egresso, Noe de archa cum uxore sua et tribus suis 
filiis cum suis uxoribus edificavit, Noe, altare Domino offerens 
holocaustum ipsi vero Deo, ex cuius odore placcatus Dominus 
benedixit eos ut crescerent et multiplicarent et replerent terram. Sic 
quod genus humanum crevit in magna et maxima multitudine. Et 
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ad memoriam reducentes diluvium transactum dixerunt unusquisque 
proximis suis edificemus nobis turrem cuius cacumen tangat 
celum ut resistere valeamus virtutibus supra celestibus ne reiterato 
inducant super nos aquas diluvii. Et ceperunt edificare turrem 
inmense altitudinis. Deus vero intelligens eorum cogitaciones vanas 
et frivolas percussit eos in lingua, sic quod in edificando unus 
non intelligeret quid alius loqueretur ob quod compulsi necessitate 
oportuit eos dispergere per universas partes terre, taliter quod illi 
qui erant unius lingue in unam partem et alii alterius lingue in 
aliam partem populati et dispersi fuerunt.

CAPITULUM IIII

De populatione Ispanie.

Tubal cum sua gente et qui erant unius lingue aplicuerunt 
ad partes Europe et populavit se cum sua gente in montibus 
Pireneis gentemque suam vocavit ex nomine suo tubalentes. Sed 
quare creverunt in multitudine magna populaverunt se circa rippa 
fluminis Yberis, a quo sumpto nomine vocati fuerunt Yberenses, 
obmisso nomine Tubalis sed de post crescentes in maiori et maxima 
multitudine sumentes nomen ab stella sperus et a paludibus 
fuerunt vocati Ispalensis. Et sic populata fuit Ispania que postea 
fuit destructa ab Ercule et de post per romanos. Sed ispani vocatis 
fratribus suis gothis ab insula cete nunc vocata Scocia vindictam 
sumpserunt de romanis. Et post diversas guerras et conflictus 
destructa Roma ispani quieverunt in pace, eo quare tempus pacis 
per prophetas prenosticatum patriarchis promissum et ab angelis 
denunciatum appropinquabat.

CAPITULUM V

Qualiter ispani receperunt fidem christianitatis.

Cum venisset plenitudo temporis quod fuit patriarchis 
promissum per prophetas pronosticatum et a iustis quam diu 
expectatum Altissimus Deus Pater, Filium suum unicum et cum 
ipso Coeternum misit in terris ex utero intemerato virginis gloriose 
Marie eum nasci volens, qui cum diu conversatus esset inter gentes 
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et innumeras gratias eis largita fuisset eorum infirmos curando, 
mortuos suscitando, dimones eiciendo et effugando, iudei ex envidia 
eum persecuti sunt, ipsum iniuriando et diffamando tandem crucis 
patibulo affixus pro salute generis humani dirissimam mortem 
sustinere voluit, set ruptis vinculis mortis terra die de morte ad 
eternam vitam surrexi et quadragesimo die a sua resurreccione 
propria virtute suis concernentibus apostolis et discipulis in celum 
ascendit. Et quinquagesimo die carisma Spiritus Sancti suis apostolis 
et discipulis largiflue tribuit tunc confirmati ex gracia Spiritus 
Sancti dispersi sunt per universum mundum predicantes evangelium 
Christi. Beatus, autem, Iacobus apostolus iens in partes Ispanie 
docebat ispanos fidem Christi set pauces ibi convertat, factum 
autem post temporis lapsum quod ad predicatiorem et doctrinam 
diversorum sanctorum et sanctarum ispani fuerunt conversi ad 
christianitatis fidem et edificatis ecclesiis Deus ibidem laudatur et 
benedicitur et in sancto sacrificio adoratur.

CAPITULUM VI

De proditione comitis Iuliani et introductione sarracenorum in 
Ispania.

Illo tunc temporis Ispania regebatur sub dominio unius 
imperatoris seu principis et accidit que unus imperator iuvenis 
dominabatur, qui ob magna devocionem anelabat ad augmentacionem 
christianitatis. Iste invenis imperator suum congragavit consilium 
generale in quo fuit decisum ut imperator suos mitteret embaxiatores 
ad reges Barbarie qui cum ipsis regibus tractarent ut Christi fidem 
susciperent, dictus, vero, imperator confidens de comite Iuliano, qui 
tunc temporis dominabatur comitatui Granate, et quare videbatur 
multum devotus et quare erat suus avunculus ad dictam legationem 
elegit, qui comes predictam legationem gratanti animo acceptavit, et 
cum pervenisset ad prefatos reges Barbarie, exposita sua legatione, 
predicti reges dicto comitis vilipenderunt. Et data rotali repulsa 
reversus dictus comes ad curiam imperatoris et facta relacione 
imperatori remeavit ad suum comitatum. Quem cum sua uxor 
vidisset querelose conquesta est asserens quod imperator pecierat 
ut rem illictam cum ipso comitteret. Qui comes dans fidem verbis 
sue uxoris concepto rancore contra imperatorem cogitavit vindictam 
in ipso facere regressusque ad curiam imperatoris tractavit in dolo 
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de regressu ad predictos reges asserens quod retinuerant tempus 
deliberandi ad respondendum petitis per imperatorem, dictus vero 
imperator iustius ranchores et malivolencias sui avunculi reiterato 
missit ipsum ad predictos reges. Comes, vero, obmissa sua legatione 
tractavit cum ipsis regibus de destructione Ispanie promittens quod 
si certam partem eidem comiti relinquerent daret eis intratam. 
Tunc ipsi reges promisserunt comiti quiqui petebat solum quod eis 
daret intratam. Tandem predicti reges fulsiti adiutorio dicti comitis 
transfretaverunt mare strictum, quod tunc temporis sub dominio 
dicti comitis erat. Et intrantes Ispaniam in magna multitudine, 
ruptis pactis comiti, post magnas guerras et conflictus ipsam terram 
Ispanie obtinuerunt, eiectis cristianis, ecclesiis dirutis, proculpulso 
cultu cristiano, et Mafumet eorum propheta ibi laudabatur et 
colebatur. Et sic terra Ispanie per multum tempus fuit subiecta 
dominio sarracenorum qui ipsam dominari inceperunt in anno 
incarnationis Domini ·DCCXVIIº·

CAPITULUM VII

De Karolo Magno, imperatore.

Deus, videns terram Ispanie subiectam esse sarracenis 
privatamque a suo cultu eam volens eripere a postestate et dominio 
sarracenorum, suscitavit spiritum nobilissimi viri Karoli Magni, 
qui in Francia regnare incepit in anno Dominice incarnationis 
·DCCLXIIIIº·. Iste imperator, anelans ad augmentationem cultus 
cristiani, congregavit exercitum magnum instranque terram Ispanie 
ad debellandum maures, ubi multi cristiani pro exaltacione 
nominis Christi passi fuerunt interfecta multitudine sarracenorum. 
Post diversos conflictus et prelios pluraque castra, civitatis et 
villas a potestate sarracenorum ereptas et cultui divino restitutis 
succedentibus aliis arduis negociis sui imperii remeavit ad propria 
sarracenis nedum a terra Ispanie perfecte eiectis.

CAPITULUM VIII

De primo comite Barchinone.

Postquam Ludovicus, filius Karoli Magni abstulit civitatem 
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Barchinone a potestate sarracenorum, que civitas capta fuit per 
predictum Ludovicum in anno Domini ·DCCCIº·, post diversa 
curricula temporum in predicta civitate et toto comitatu fuit factus 
comes Borrellus. Temporibus huius comitis mauri recuperaverunt 
predictam civitatem in anno Incarnationis Domini ·DCCCCLXXXVº·. 
Mortuo dicto comite successit in comitatu Raymundus, eius filius. 
Iste comes accessit ad dominum Papam et peciit adiutorium 
sibi fieri contra sarracenos qui terram Cathalonie sui comitatus 
occupatam tenebant. Dominus Papa concessit dicto comiti ob 
contemplacionem adquisitionis fiende omnes decimas tocius patrie 
Cathalonie, quas dividere valeret inter milites sibi auxilium prebentes 
in dicta adquisicione. Obtenta dicta gratia, prefatus comes, intravit 
Alamaniam et in sui adiutorium congregavit multos milites, inter 
quos fuerunt duo genera nobilium et de parentela imperatoris, 
quorum unus vocabatur Dapifer, alter Alamannus. Set capta civitate 
Barchinone, qui Dapiferi sumpto nomine a monte Catheno, deinde 
vocati fuerunt de Monte Catheno. Et qui Alamanni de Cervelione 
vocari voluerunt sumpto nomine a monte Cervilionis. Predictus 
comes adiutus a dictis nobilibus multa mala intulit sarracenis 
continue, ipsos debellando, civitates, castra, villas auferendo et 
sic in servicio Dei vivens suos dies extremos clausit in senectute 
bona et sancta.

CAPITULUM VIIII

De comite Raymundo Berengarii qui fuit princeps Aragonie.

Obmissa genealogia comitum Barchinone, cum non multum 
faciat ad propositum huius operis, solum modo narrabo hic aliquas 
gestas factas temporibus Raymundi Berengarii, comitis Barchinone 
et principis Aragonie. Iste comes sicut erat elegans et pulcher in 
disposicione sui corporis, ita animosus et ardens erat in gestis 
armorum, nam incessanter et continue pugnabat contra sarracenos 
civitatis, castra, villas eis auferendo et sectam mafumeticam 
anullando et cultum divinum proposse suo augmentando, captis 
civitatibus Dertuse et Ilerde in anno Domini ·Mº·CXLIXº·. Ipse comes 
scire voluit quis suorum nobilium et militum in dictis conquestis 
interfuit et adiutorium eidem pribuit et cum nulla mencio fuisset 
facta de nobili Guillermo Castro Veteris, prefatus comes de dicto 
nobili Guillermo non recte loquebatur, ymo in eius absencia eum 
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redarguebat de insconstancia animi et servitutis, qua sibi erat 
astrictus et obligatus saltim ratione naturalitatis. Nobilis Guillermus 
de Monte Catheno, affectans iram Domini comitis mitigare in 
favorem dicti Guillermi sic est locutus: “Excellentissime princeps 
vestra benignitas non debet irasci contra prefatum Guillermum, 
nam ipse est aliquantulum difformis in disposicione sue faciei et 
ideo veretur aparere in vestra presencia”. Sed aliqui emuli malivoli, 
qui presentes ibi [aderant] non ita retulerunt ipsi Guillermo Castro 
Veteris. Set econtra retulerunt asserentes que cum dominus comes 
iratus esset contra predictum Guillermum ipsus Guillermus de 
Monte Catheno plus animaverat dictum comitem ad iram. Et sic 
dictus Guillermus Castri Veteris concepto rancore contra dictum 
Guillermum de Monte Catheno tractare cepit intra se qualiter de 
ipso se vindicaret.

CAPITULUM X

De captione nobilis Guillermi de Montecatheno.

Cum nobilis Guillermus de Monte Catheno recederet a curia 
domini comitis qui tunch temporis Ilerde erat, iter suum faciens 
ad castrum suum de Montecatheno, transiens per aquam de 
Noya, obvium habuit dictum Guillermum Castri Veteris. Et dictus 
Guillermus de Monte Catheno, ignorans malivolenciam predicti 
Guillermi, salutavit eum. Set ipse Guillermus ad eius salutacionem 
nil respondit. Ymo sic est affatus domine Guillerme pro certo 
vobis ostendam quod sum ita bonus homo quam admodum et 
vos et incontinenti arripuit ipsum secumque duxit ad castrum de 
Rosanis. Ibi inclusit eum, in carcere ponendo, in staca sive cep. 
Et eum sic captum tenuit.

CAPITULUM XI

Qualiter archiepiscopus Terrachone visitavit in carcere Guillermum 
de Monte Catheno.

Illis diebus preerat archiepiscopatui Terrachone fratrer 
prefati Guillermi Castri Veteris, qui cum audisset quod suus frater 
apresonaverat dictum nobilem Guillermum Montis Catheni init in 
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visere fratrem suum postque diu habito colloquio cum fratre suo 
accessit ad castrum de Rosanis, et intrans carcerem ubi prefatus 
Guillermus de Monte Catheno captus detinebatur, salutavit eum in 
dolo et reposuit se super stacam sive cep, cui dictus Guillermus 
de Monte Catheno dixit domine archiepiscope: “Vellem vos rogare 
quethenus induceretis fratrem vestrum ut solvat me a captione, 
qua me detinet captum cum nullam causam habeat saltem 
rationabilem vel si non ex toto me vult solvere ad minus alleviet 
me, quare ista captio magis est rusticorum quam nobilem”. Cui 
archiepiscopus: “Non est opus inquid ut petam a fratre meo quod 
alleviet vos cum sit in mea potestate. Et accepto modico”. Sin 
dipendio obstulit modicum frustrum ligni a dicta staca dicens: 
“Nunc estis alleviatus”. Et dictus nobilis Guillermus sic inquit 
archiepiscopo: “Quam plurimas gracias de vestra alleviatione”. 
Habens in suo proposito vindicandi se cum locus aderit de tanta 
iniuria sibi derrisorie facta.

CAPITULUM XII

De liberatione dicti nobilis de Guillermi de Monte Catheno a 
carcere.

Prenominatus Guillermus Castri Veteris unicam habebat filiam 
vocatam Guillermam, quam cupiebat tradere in uxorem dicto nobili 
Guillermo de Monte Catheno, unde tractare ceperit cum amicis 
dicti nobilis promittens quod, si ipsam vellet ducere in uxorem, 
non solum liberaret eum a captione set et ipsam filiam suam 
heredem feceret post suam mortem de omnibus castris, villis et 
locis suis. Qui dictus nobilis dicto matrimonio consenciens ipsam 
in uxorem duxit ex qua procreavit tres filios scilicet Guillermum, 
Raymundum et Berengarium. Et sic dictus Guillermus fuit liberatus 
a captione.

CAPITULUM XIII

Qualiter dictus nobilis Guillermus de Monte Catheno interfecit 
archiepiscopum Terrachone.

Cum dictus archiepiscopus citatus fuisset a domino Papa et 
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iter suum faceret versus Romam, transiens per terminos castri 
de Monte Catheno, denunciatum fuit nobili Guillermo, qui tunc 
temporis in suo castro erat. Et recordatus iniurie derisorie sibi 
facta per predictum archiepiscopum illo tunc temporis dum erat 
captus in ira fremuit et acceptis armis obviam exivit archiepiscopo, 
mandans omnibus suis militibus et scutiferis nequis eorum 
manus mitteret in predictum archiepiscopum, solus sacrilegus 
esse volens. Cum autem apropinquasset archiepiscopo sic inquit 
domine archiepiscope: “Recordamini qualiter alleviastis me a 
captione qua detinebar per vestrum fratrem. Est nunc hora 
quod pro retributione tanti beneficii alleviem vos a laboribus 
presentis vite”. Percussusque cum lancea et infixa in corpore 
dicti archiepiscopi ibidem mortuus cecidit. Et dictus nobilis 
Guillermus reversus fuit ad suum castrum de Monte Catheno. 
Cum vero sua uxor vidisset ipsum suum maritum turbatum una 
cum suis militibus et scutiferis, petiit ab uno illorum quare sic 
turbatus erat dominus et vir suus, qui ei respondit quod ideo erat 
sic turbatus ex eo quare interfecerat archiepiscopum Terrachone. 
Illa audiens quod vir suus interfecerat suum avunculum arripuit 
duos filios suos et dicti nobilis conataque fuit prohicere eos per 
fenestram castri, sed prohibita ab uno servitore sui mariti rem 
male conceptam ad effectum non perduxit. Et cum nunciatum 
fuisset dicto nobili Guillermo illicitam rem et inhumanam quod 
sua uxor volebat perpetrare statim restituit eam patri suo cum 
proposito nunquam recuperandi.

CAPITULUM XIIII

De fuga dicti nobilis Guillermi de Monte Catheno a Cathalonia.

Excellentissimus comes Barchinone audita morte archiepiscopi 
Terrachone persecutus fuit dictum nobilem ad hoc ut de ipso 
iusticiam condignam faceret. Sed dictus nobilis fugiendo iram 
comitis venit in Aragoniam et obtento guidatico presentavit se regi. 
Rex videns dictum nobilem exhilaratus est sciens ipsum providum 
in armis strennum et multum sapientem. Et post aliquos dies rex 
fecit dictum nobilem senescallum sue gentis armorum. Comes 
vero videns quod dictum nobilem habere nequibat accepit ad 
suas manus omnia castra, villas, mansiones ceteraque alia bona 
dicti nobilis.
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CAPITULUM XV

De morte regis Aragonum.

Rex Aragonie, vocatus Sanctius de Sobarbre, filius Remiri, 
regis Aragonie, obsedit civitatem Oscensem que tunch temporis 
erat sarracenorum, in qua obsidione percussus cum sagitta letali 
mortuus est. Relictis tribus filiis, scilicet, Petro, Ildefonso et Remiro. 
Quem Remirum ante eius mortem fecerat monachum in monasterio 
Sancti Victoriani, ordinis Sancti Benedicti, scilicet, quare dominus 
Petrus, qui primo regnavit et dominus Ildefonsus qui regnavit post 
dominum Petrum, mortui fuerunt liberis non relictis, aragonenses 
extraxerunt dominum Remirum a dicto monasterio Sancti Victoriani 
feceruntque eum regem et dederunt sibi uxorem neptam comitis 
Petri ex qua procreavit filiam nomine Petronillam. Et de post dictus 
dominus Remirus reversus ad suam mongiam in ibi laudabiliter 
suos dies ultimos clausit in anno Domini millesimo centessimo 
tricesimo septimo.

CAPITULUM XVI

De tractatu matrimonis comitis Barchinone cum Petronilla, filia 
regis Aragonum.

In anno Domini millesimo centesimo tricesimo sexto Aragonenses 
congregaverunt consilium generale dicto domino Remiro, presente, 
in quo consilio tractaverunt cui dare possent filiam regis qui talis 
esset, qui valeret garrificare contra sarracenos eis infestos. Et in 
ipso consilio presens fuit dictus Guillermus de Monte Catheno. 
Et cum dictum consilium celebraretur in discordia, prenominatus 
nobilis Guillermus surrexit in medio consilii sicque affatus est: 
“Reverendi patres et viri nobilissimi ac preclarissimi, certi estis 
quod nos habemus prope unum nobilisimum convicinum comitem 
Barchinone in armis strenuum, in consiliis providum et qui cotidie 
virilissime pugnat contra sarracenos nam ut bene stitis non est 
diu abstulit ab eis civitates Dertuse et Ilerde. Cui meliori dare 
poterimus filiam regis qui nos valeat vindicare de nostris inimicis 
et de iniuriis nobis illatis per sarracenos”. Placuit consilium dicti 
nobilis Guillermi omnibus aragonensibus. Et statim ordinaverunt 
quod dictus nobilis Guillermus esset legatus et nuncius huius 
matrimonii dantes eidem plenam potestatem ipsum matrimonium 
firmandi.
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CAPITULUM XVII

De adventu dicti nobilis Guillermi de Monte Catheno ad comitem 
Barchinone.

Accepta plena potestate sue legationis et firmandi predictum 
matrimonium prenominatus nobilis iter suum fecit versus civitatem 
Barchinone ubi dictus comes erat. Et captata hora qua dictus 
comes posuisset se ad mensam quasi in fine prandis dictus 
nobilis stans preforibus palacii dixit ianitoribus: “Nunciate domino 
meo comiti quod ego sum hic, et peto licenciam intrandi ut 
sibi exhibeam reverenciam”. Quod cum dominus comes audisset 
dictum Guillermum esse ad ianuas sui palacii admiratus valde 
cepit cogitare quare nisi esset causa utilis sibi et sui comitatus 
predictus nobilis non esset ausus venire coram eo. Et concessa 
licencia intrandi, cum dictus nobilis venisset coram eo et vellet 
sibi osculari manus, dictus dominus comes retraxit eas eique dixit 
cum indignatione: “Quo ausu temerario ausus es apparere in mei 
presencia cum scias te esse constitutum in iram et indignacionem 
meam”. Cui inquit dictus nobilis: “Excellentissime princeps quare 
venio ad vos pro excellentiori legacione facta post legacionem 
factam per archangelum Gabrielem ad virginem gloriosam, ausus 
sum me presentare vestris aspectibus”. Tunc comes surgens a 
mensa intravit cameram cum dicto Guillermo scire affectans ab 
eo que res erat pro qua venerat. Et ille inquit: “Excellentissime 
princeps, prelati, nobiles, milites, cives Aragonie offerunt vobis 
filiam regis in uxorem cum toto regno in dotem”. Cui dominus 
comes dixit: “Guillerme, genus tuum fuit semper fidele comitibus 
predecessoribus meis, video enim quod tu a simili es fidelis et vis 
assimilari predecessoribus tuis. Quare ego accepto legacionem tuam 
et expresse concentio in dicto matrimonio. Et pro remuneratione 
tuorum laborum restituo tibi in integrum omnia bona tua que 
legittime amiseras propter scelus per te perpetratum”. Et sic dictus 
nobilis fuit restitutus in omnibus suis bonis.

CAPITULUM XVIII

Qualiter comes Barchinone intravit Aragoniam ad consumandum 
matrimonium.

Cum dominus comes acceptavisset dictam legacionem, dato 
assensu in dicto matrimonio, congregavit suum generale colloquium 
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ubi presentes fuerunt prelati, barones, milites, cives, villenses sui 
comitatus et exposuit coram omnibus quod iturus erat in Aragoniam 
causa ducendi in uxorem filiam regis Aragonum. Quare monebat 
eas ut honorifice se pararent ad sociandum eum. Tunc omnes 
exhilarati de honore sui domini quilibet secundum suum statum 
paravit se ad sociandum eorum dominum. Aragonenses ut sciverunt 
quod comes veniebat exierunt ei obviam et cum in enarrabili 
honore receperunt eum et duxerunt ad civitatem Cesaragustanam 
ibique celebravit et consumavit suum matrimonium. Et accepta 
possessione de toto regno suas celebravit generalis curias in quibus 
unio facta fuit regni Aragonie et Principatus Cathalonie.

CAPITULUM XVIIII

De absolucione dicti nobilis Guillermi de Monte Catheno de morte 
archiepiscopi a domino Papa.

Dictus vero nobilis Guillermus de Monte Catheno ductus 
compunctione de morte archiepiscopi init Romam pro obtinenda 
absoluctione de dicta morte archiepiscopi. Sed dominus Papa non de 
facili ipsum absolvit, eo quod scelus perpetratum erat valde orrible. 
Et quare dictus nobilis presentabat in magna conpunctione, tunch 
dominus Papa videns eius contritionem, absolvit eum, dans eidem 
in penitencia ut edificaret unum monasterium ordinis Cisterciensis, 
dotando ipsum honorifice de suis bonis.

CAPITULUM XX

Qualiter dictus nobilis edificavit monasterium in Valle Laurea.

Obtenta absolutione a domino Papa dictus nobilis cupiens 
dare operam cum effectu sue penitentie accessit ad monasterium 
Grandissilve, situm in diocesatu Tolosano, et ab abbate et conventu 
ipsius monasterii petiit sibi concedi abbatem et conventum pro 
monasterio noviter fundando ad Dei honorem et sub invocatione 
gloriose Virginis Marie matris eiusdem filii domini nostri Ihesu 
Christi, secundum formam et modum cisterciensis ordinis, offerens 
eisdem assignare locum idoneum et ipsum monasterium dotare 
de suis bonis unde sustentarentur abbas et monachi in eorum 
vite necessariis.
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CAPITULUM XXI

De concessione abbatis Grandis Silve.

Dictus vero abbas Grandis Silve, consilio habito cum suo 
conventu, dicto nobili concessit sibi dare abbatem et conventum 
pro dicto novo monasterio, primo habita possessione de loco ac 
facultatibus assignando pro sustentatione vite et onerum abbatis 
et conventus in ipso loco advenientium.

CAPITULUM XXII

De possessione accepta loci de Vallelaurea ubi monasterium 
edificabatur.

Predictus nobilis1 locum assignavit pro prefato monasterio 
edificando una cum filiis suis Guillermo, Raymundo atque Berengario 
in eorum honore, quem habebant apud montem de Cerdanyola, 
cum omnibus suis adiacentiis et terminis hereditario iure perpetuo 
possidendo ipsumque locum tradiderunt in posse reverendi abbatis 
dicti monasterii Grandis Silve introducentes in possessionem pacificam 
dominos ac venerabiles fratresa Guillermum, priorem Sancte Marie 
Grandis Silve, et fratrem Guillermum de Monte Pesullano dictam 
possessionem recipientes et acceptantes.2 Iste frater Guillermus 
de Monte Pesullano fuit vir nobilis et magnificus in mundo, 
nam dominus fuit tocius baronie Montis Pesullani, qui omnibus 
renunciavit et ex intima devotione quam habebat ad sanctum 
Bernardum, tunc viventem,3 effectus fuit monachus monasterii 
Grandis Silve. Iste fratri Guillermo sanctus Bernardus apparuit in 
ora sui transitus ostendens ei viam per quam evolavit in celum. 
Dederunt eciam dicti nobiles ac possessionem tradiderunt dictisb 
priori et fatri Guillermo campum in rivo Maiori ad faciendum 
ortum, prout hec et alia possunt liquide videri per instrumentum 
publicum actum pridie nonas decembris anno Domini ·Mº·CLº·; 
dederuntque et assignarunt ac possessionem tradiderunt eidem 
monasterio et abbati eiusdem unum molendinum pro libero et 

1. Fort en la seva transcripció canvia el contingut del document i hi posa, i no 
sabem per què, “Nobilis Guillelmus de Monte Catheno...” FORT I COGUL, El senyoriu..., p. 43.

2. FORT, El senyoriu..., p. 43, accipientes.
3. FORT, El senyoriu..., p. 43, vivencium.
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francho alodio4 et unum ortum ut in instrumentis inde confectis 
lacius explicantur quorum unum factum fuit regnante Ludovico, 
iuniori, anno regni sui ·XVII· est in anno Domini Mº·CLVº·. Aliud 
instrumentum factum fuit in anno Domini ·MºCLXIº·. Et eciam 
dictus nobilis Guillermus dedit et assignavit et promisit dare 
quolibet anno in manu et posse predicti nobilis fratris Guillermi de 
Monte Pesullano pro sustentatione dictorum abbatis et conventus 
unde alimentarentur in quolibet anno ·D· quarterias ordei pulcri 
et nitidi a festo sancti Iohannis Baptiste usque ad festum sancti 
Felicis recipiendas, quasquidem quarterias ordei assignavit super 
molendinis Montis Catheni et dominicaturis Sancti Minati et 
Sancti Marcialis et decem caficios vini. Quas quarterias et vinum 
dictus venturus abbas et conventus novi monasterii Vallis Lauree 
perciperent, haberent et possiderent tantum et tamdiu quousque5 
adquisiverint tot redditus unde supportare possent6 onera necessaria 
et eis incumbentia, ut clare et liquide constat per instrumentum 
publicum actum ·XVII·7 kalendas iannuarii anno Domini ·Mº·CLIIº·c

a. Escrit a sobre.  b. De dictis fins a tradiderunt a peu de pàgina amb un 
senyal d’intercalar.  c. La datació està subratllada.

CAPITULUM XXIII

De electione abbatis Valle Laurea.

Tunch abbas Grandis Silve cercioratus a relacione sibi et suo 
conventui facta per prefatos, videlicet, priorem Grandissilve et fratrem 
Guillermum de Monte Pesullano, nobilem, de competencia loci et 
assignacione redditum elegit in abbatem unum suum monachum 
vocatum Petrum, qui fuit primus abbas monasterii Sancte Marie 
de Valle Laurea; tradens eidem abbati duodecim monachos et tres 
conversos ipsos absolvens ab obediencia qua sibi erant astricti, 
percipiens ut obedienciam prestarent pro predicto monasterio 
regendo8 noviter electo. Qua obediencia prestita predictus noviter 
electus et provisus profectus fuit cum suis monachis et conversis in 
Cathaloniam pro regendo9 dictum monasterium noviter edificatum. 

4. FORT, El senyoriu..., p. 44, allodio.
5. FORT, El senyoriu..., p. 44, quovisque.
6. FORT, El senyoriu..., p. 44, possint.
7. FORT, El senyoriu..., p. 44, XVIII.
8. FORT, El senyoriu..., p. 46, reverendo.
9. FORT, El senyoriu..., p. 46, regendum.
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Et sic fuit nominatum et fundatum monasterium de Valle Laurea 
in loco predicto.

CAPITULUM XXIIII

De mutatione monasterii apud Anchosam.

Quia locus de Valle Laurea, ubi prefatum monasterium 
extiterat10 fundatum, erat valde angustum et prefati abbas et 
monachi facultatem non habebant ampliandi si propter vicinitates 
et habitaciones hominum a quibus ardenti11 animo afectabant 
eam separati, ut cum tranquillitate animi et sine perturbatione 
Deo servire possent, scientes dictum excellentissimum comitem 
Raymundum Berengarii habere affectionem devotam erga ipsos, 
ipsum supplicarunt ut in sua patria eis locum idoneum assignaret 
ubi suum valerent mutare monasterium. Qui dictus excellentissimus 
princeps dedit et assignavit in termino castri de Villa de Mager 
locum vocatum Speluncha de Anchosa cum certis afrontationibus 
ibique dictis abbati et conventui monasterium edificavit12 ut de dicta 
donatione clare apparet per instrumentum publicum13 factum anno 
ab incarnatione Domini ·Mº·CLIIIº·. Affrontat atque terminus dicte 
Spelunche de Anchosa a parte orientis in colle del Corral et vadit 
al castellar, a miridie in ipsa rupe de la Sabrosa et sicut vadit 
ipse rupes usque ad occidentem ad ipsum Claperol et sicut aque 
versantur versus ipsam Speluncham versum ad collum del Aladern 
et per ipsas rupes de valle de Cerveres sicut aque versant ad ipsum 
Portell de Alech14 et aparent dicte afrontaciones per instrumentum 
factum quinto kalendas aprilis anno ab incarnatione Domini 
·Mº·CLIIIIº·. Et quare15 nobilis Geraldus Alamanni de Cervilione 
predictum castrum de Villa de Mager tenebat in feudum pro predicto 
domino comite. Ipsam donacionem pro suo interesse per modum 
donationis laudavit et donavit cum publico instrumento semper 
valituro, acto et facto anno Dominice Incarnationis ·Mº·CLVº· ibique 
per predictum dominum comitem monasterium fuit edificatum.

10. FORT, El senyoriu..., p. 46, existerat.
11. FORT, El senyoriu..., p. 46, ardente.
12. FORT, El senyoriu..., p. 46, edificandi.
13. FORT, El senyoriu..., p. 46, omet publicum.
14. FORT, El senyoriu..., p. 46, Alete.
15. FORT, El senyoriu..., p. 46, quia.
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CAPITULUM XXV

De campo Sanctarum Crucum ubi postea fuit mutatum monas-
terium.

In confinibus diocesatus Terrachone et diocesatus Barchinone 
erat quidam16 campus in contradictione, nam episcopus Barchinone 
asserebat ipsum campum fore infra limites castri de Albano, et 
cum dominus episcopus dictum suum castrum dedit in feudum 
iam illo tunch retinuit sibi predictum campum ut in instrumento 
infeudationis clare liquet acto anno ·XXIIIIº· regnante Leotario est 
annus Incarnationis Domini ·DCCCCXXXVIº·. Et dominus Geraldus 
Alamanni, dominus Montis Acuti, dicebat ipsum campum esse 
infra limites castri Montis Acuti. Et sic ex ipsa controversia dictus 
campus erat heremus et incultus et illo tunch vocabatur campus 
Contrarietatis. Sed propter habundanciam fontium in dicto campo 
emanantium multum habundabat in pratis occasione quorum 
pastores portuum17 Ceritanie ducentes greges suos ad iemandum 
in littore maris in dicto campo moram faciebant pascendo greges 
suos et sepisssime pernoctabant ibidem custodientes vigilias noctis 
super greges suos et multociens18 videbant in nocte clarescere 
luminaria hinc et inde et in crastinum facta luce diei ubi in nocte 
transacta luminaria clarescere viderant ibi cruces ponebant. Et 
quare totus ipse campus plenus erat crucibus obmisso nomine 
Contrarietatis fuit vocatus Campus de Crucibus. Abbas vero et 
monachi Vallis Lauree considerantes ipsum campum ita amenum 
et ad habendum fore graciosum petierunt ipsum campum eis 
dari et concedi intuitu pietatis a dominis castri de Monte Acuto 
et ab episcopo Barchinone domino directorio et alodiario castri 
de Albano et a castlanis dictorum castrorum. Qui predicti domini 
dictorum castrorum ipsum campo dederunt et concesserunt eidem 
abbati et monachis cum omnibus iuribus et pertinenciis suis et 
cum decimis et primiciis aliisque iuribus universis et cum suis 
affrontacionibus, que sunt per illam viam que exit de Celma et 
vadit ad Sanctum Petrum de Gayano et per ipsam aquam de 
Gayano usque ad torrentem de Robione et sic ascendendo per 
ipsum torrentem usque ad predictam viam que exit de Celma, ut 
constat de dicta donacione facta per prefatum dominum episcopum 

16. FORT, El senyoriu..., p. 47, quidem.
17. FORT, El senyoriu..., p. 48, portarum.
18. FORT, El senyoriu..., p. 48, multocies.
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Barchinone per instrumentum publicum factum ·VIº· idus augusti 
anno ab Incarnatione ·CLXº· post mille et de donacione domini 
Geraldi Alamanni et suorum castlanorum cum eisdem iuribus et 
afrontacionibus per instrumentum conditum eodem die et anno.

CAPITULUM XXVI

Qualiter archiepiscopus Terrachone fecit impedimentum ut non edica-
retur monasterium.

Abbas de Anchosis et monachi considerans ipsum locum de 
Anchosis fore valde egrestum in quo erat magna penuria aque, 
deliberatione inter eos habita decreverunt suum mutare monasterium 
in prefato Campo de Crucum vocantes illud monasterium Sanctarum 
Crucum, qui cum incepissent opus suum facere nunciatum fuit 
archiepiscopo Terrachone; qui archiepiscopo sciens prohibuit dicto 
abbati et monachis ne ibi suum edificarent monasterium asserens 
quod non erat licitum nec aliqui alteri edificare ecclesiam sive 
monasterium in suo diocesatu sine expresso concensu et licencia 
sui. Qua de causa prelibati abbas et monachi cessaverunt ab 
hedificacione operis monasterii iam incepti et retraxerunt se ad 
eorum grangiam vocatam de Valle Ursaria ibique morati fuerunt 
quoad usque provisum fuit per dominum papam ad quem recursum 
habuerunt ut ad singulare presidium eius sanctitatem supplicantes 
ut super predicta perturbacione remedium preberet opportunum.

CAPITULUM XXVII

De provisione domini Alexandri, pape, super edicatione monasterii.

Dominus Alexander, papa tercius, attendens supplicaationem 
abbatis et monachorum de Anchosis fore rationabilem et iuri 
consonam eorum supplicacioni benigne annuens per literas suas 
bulla plumbea in pendenti communitas que dare fuerunt Benevento 
secundo19 idus aprilis pontificatus dicti domini pape Alexandri 
anno ·MCLXº· mandavit predicto archiepiscopo nec non episcopo 
Barchinone qui asimili asserebat prefatum locum fore infra limites 

19. FORT, El senyoriu..., p. 50, scilicet.
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sui diocesatus ut questioni concordiam et finem usque ad festum 
Assumptionis Beate Marie imponet, mandans per litteras suas 
eodem modo bulla plumbea inpendanti communitas abbati et 
fratribus de Valle Laurea ut neutri ipsorum scilicet archiepiscopo 
Terrachone et episcopo Barchinone iure parrochiali obedienciam 
vel reverenciam exhiberent donet determinatum fuisset ad quem 
illorum locus prefatus de iure debeat spectare que dare fuerunt 
ut supra.

CAPITULUM XXVIII

De provissione domini Urbani, pape, pro predicta edificacione.

Et nedum dicte provisiones perducte fuerant ad effectum 
predictus dominus Alexander, papa, viam fuit universe carnis 
ingressus, tunc idem abbas et monachi recursum habuerunt ad 
dominum Urbanum, papa, successorem inmediatum dicti domini 
Alexandri, qui per litteras suas bulla plumbea inpendenti communitas 
qiue dare fuerunt Verone ·Vº· kalendas febroarii, pontificatus sui 
anno ·MLXI.a Mandans eisdem archiepiscopo et episcopo ne iure 
parrochiali a dicto abbate et monachis obedienciam extorqueant, 
donec iudicatum sit amicabiler20 vel iudicialer21 ad quem illorum 
dictus locus spectat, nec non ab aliis inquitationibus, vexationibus, 
exactionibus penituis desistant. Quibus provisionibus obtentis dictus 
abbas et monachi reiterato processerunt ad dictum monasterium 
in dicto campo hedificandum.

a. Any afegit posteriorment.

CAPITULUM XXIX22

De pariliata de Solerio ubi erat lo Mallol.

Predicti abbas et monachi attendentes terminum monasterii 
esse strictum cupientes ipsum ampliare ultra terminum de Robione 

20. FORT, El senyoriu..., p. 51, amicabilem.
21. FORT, El senyoriu..., p. 51, iudicialem.
22. FORT, El senyoriu..., p. 51, consta capítol XXX en lloc de XXIX. Suposem 

que és un error d’edició.
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emerunt unum campum vocatum Campus del Soler, de quo quidem 
campo magna fuit controversia postquam per predictum monasterium 
fuit adquisitum, nam Aymericus de Spilles et Bernardus de Albano 
contradicebant abbati et conventui prefati monasterii asserentes 
ipsum campum ad ipsos iure hereditaris pertinere. Post multas 
vero questiones diu inter ipsas partes agitatas ipsi Aymericus et 
Bernardus donationem fecerunt eidem monasterio de prefato campo 
cum iuribus et afrontacionibus suis, que sunt ab oriente cum serra 
contigua ipsi campo uti aque versantur, a meridie in ipsos pilas 
antiquos, ab occiduo in flumine Gayani, a circio cum torrente de 
Robione,23 ut sunt iste afrontationes sic ipsum campum dederunt 
et diffinierunt ut liquide constat ex instrumento ipsius diffinitionis 
facto nonas iunii anno Dominici Incarnationis ·Mº·CLXXVIIIIº·.

CAPITULUM XXX

De concambio campi Ville Rotunde ubi est olivare Aque Murcie.

Reverendus dominus Bernardus, episcopus Barchinone cum 
conventu suorum canonicorum permutavit et excambiavit cum 
domino Petro, tunch, abbate de Sanctis Crucibus et conventu 
eiusdem campum de Villa Rotunda, ultra Gayanum, nunc vero 
vocatur campus de Aquamurcia, confrontatus cum honoribus de 
Buada et cum serra versus ponentem, a circio cum honoribus 
Sancti Petri de Gayano, ab oriente cum flumine Gayani. Et cum 
eodem concambio laudavit et aprobavit emptiones factas citra 
rivum Gayani, ubi Aquamurcia sita est, et vinea del Mallol. Dictum 
campum cum suis afontationibus excambiavit, et honores citra 
Gayanum laudavit et auctorizavit omnes24 cum decimis et primiciis 
aliisque iuribus universis. Et receperunt ex dicto concambio a 
predicto abbate et conventu campum de Molleto cum molendino, 
orto et fexa25 terre situatis in termino de Cerdanyola, territorii 
Vallensis, quos et que dictum monasterium habebat et possidebat 
ex donacionibus eidem monasterio factis per nobilem Guillermum, 
dapiferi, sive Muncada et per Mirum de Molleto, ut in instrumento 

23. FORT, El senyoriu..., p. 52, Rubione.
24. FORT, El senyoriu..., p. 53, omnia.
25. FORT, El senyoriu..., p. 53, feixa.
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ex dicto concambio facto liquide concernitur26 acto nonas ianuarii 
anno Dominice Incarnationis ·Mº·CLXXVIIIº·.

CAPITULUM XXXI

De monte ubi est petraria.

Est quidam mons situatus in capite campi Sanctarum Crucum 
versus oriente vocatus mons Petrarie, qui mons est contiguus 
termine prelibati monasterii, quem habebat et possidebat Geraldus 
de Monte Acuto. Predictus Geraldus eundem montem dedit et 
assignavit eidem monasterio cum iure, decimarum aliisque iuribus 
universis et cum suis affrontationibus, ut in instrumento publico 
lacius explicatur confecto quarto nonas iunii anno ab Incarnatione 
Domini ·Mº·CLXXXVIIIº·

CAPITULUM XXXII

De incorporatione monachorum Sancti Petria de Gayano.

Dictum vero monasterium nullum terminum habebat ultra 
flumen Gayani versus ponentem ubi possent honores suos ampliare 
nisi solum modo et dum taxat ea que adquisierat a monachis 
Sancti Petri de Gayano, qui monachi, de licencia domini pape, 
incorporaverunt se cum suis bonis mobilibus et immobilibus ipsi 
monasterio Sanctarum Crucum. Ipsi monachi Sancti Petri inter 
alia possidebant pariliatas27 franchas et immunes a prestatione 
decimarum28 et primiciarum sicut sunt confrontate a capite campi 
vocati dels Ordials, tendendo per medium paraliatarum usque ad 
caput serre. De istis paraliatis monasterium est inmune a solucione 
decime et primicie, nam archiepiscopus nec ecclesia Terrachone 
nil recepit in decimis et a simili modo rector ecclesie a Plano nil 
recepit in primiciis.

a. monachorum Sancti Petri subratllat.

26. FORT, El senyoriu..., p. 53, concurritur.
27. FORT, El senyoriu..., p. 56, parielatas.
28. FORT, El senyoriu..., p. 56, omet decimarum.
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CAPITULUM XXXIII

De prima assignatione termini monasterii ultra flumen Gayani.

Ut per tactum29 est dictum monasterium nullum terminum 
habebat ultra Gayanum, unde ab preces et rogamina excellentissimi 
principis regis Ildefonsi, qui devotionem viscerosam30 gerebat ad 
abbatem et fratres prelibati monasterii, dominus Berengarius, 
archiepiscopus Terrachone, cum assensu sui capituli maxime 
pietatis intuitu actensi ad dictum monasterium terminum eidem 
monasterio assignavit, presente domino Raymundo, episcopo 
Barchinone, in hunc videlicet modum ponendo limitaciones a via 
que exit de campo Ville Rotunde, sic tunch vocato, que via transit 
inter laborationes operarii in capite cumbe minoris et laborationes 
Raymundi Stiva, que nunc vocitate31 sunt lo mas Porter et sic 
eundo per viam qua itur ad villam Sancte Marie de Plano usque in 
capite cumbe maioris et prolixioris, nunc vocata cumba Stremera, 
et sic eundo per horam predicte cumbe maioris usque ad viam 
qua itur ad Capram, transeundo per Sanctum Petrum de Gayano 
et ultra illam viam usque ad laborationes quas facit operarius 
Sancte Marie Sanctarum Crucum, ultra illam viam. Sic prefatus 
dominus archiepiscopus assignavit terminum. Hoc addito quod 
de omnibus expletis monasterium det et dare teneatur Ecclesie 
Terrachone duodecimam partem. Ab hac prestacione exhimere 
voluit cumbam de Guasch, nunc vocatam cumbam Operarii, sicut 
aque versant in ea usque ad flumen Gayani, de qua monasterium 
nichil tenetur dare nec Ecclesia Terrachone nichil possit petere ut 
de dicta assignatione facta per predictum dominum archiepiscopum 
liquide constat per instrumentum publicum factum ·VIº· kalendas 
aprilis anno ab Incarnatione Domini ·Mº·CXCIIIº·

CAPITULUM XXXIIII

De secunda assignatione facta de dicto termino per dominum 
Guillermum, archiepiscopum Terrachone.

Mortuo predicto domino Berengario, archiepiscopo Terrachone, 
homines ville Sancte Marie de Plano, asserentes terminum assignatum 

29. FORT, El senyoriu..., p. 56, saltem.
30. FORT, El senyoriu..., p. 59, virtuosam.
31. FORT, El senyoriu..., p. 59, vocata.
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predicto monasterio per prefatum dominum Berengarium esse de 
eorum termino, sic quod in eorum preiudicio sine eorum concensu 
dictum terminum minime assignari debuisse, qua de causa ipsi 
homines ffitas diruerunt in limitibus dicte assignacionis positas. 
Ex qua dicti abbas et monachi monasterii recursum habuerunt ad 
dominum regem Iacobum, hic in monasterio sepultum, ad cuius 
preces dominus Guillermus tunch archiepiscopus reiterato eundem 
terminum dicto monasterio assignavit, videlicet, a via que exit a 
campo vocato de Villa Rotunda, nunch32 vocato de Aquamurcia, que 
transit inter cumbam minorem Operarii et laborationes Raymundi 
Stiva, que nunc vocantur mansus Porter, et si eundo per viam per 
quam itur ad villam Sancte Marie de Plano usque in finem dictarum 
laborationum inter cumbam minorem et cumbam prolixiorem, 
et eundo versus Fonte Calidas per Planum usque quo pervenitur 
ad clos33 <  >a ubi fita posita est, revertitur ibi ad oram dicte 
cumbe prolixioris, que nunc vocata est cumba Stramera, et deinde 
vadit per oram illius cumbe usque ad viam de Capra que transit 
per Sanctum Petrum de Gayano et transit illam viam quousque 
pervenitur ad laborationes Berengarii Vidal et de na Savineta et 
ad terminum Pontis Armentarie; declarando ex eo quare dominus 
Berengarius, archiepiscopus, in sua assignatione, non declaraverat 
quousque se extendebat cumba de Guasch et termini a quibus 
dictum monasterium est inmune a solutione decime. Ipse dominus 
Guillermus specificando declaravit sub hiis terminationibus scilicet 
quod a ponte novo incepto in Gayano ascendendo per devesam 
que est ante monasterium directe ad covam et de dicta cova 
usque ad caput cumbe de Guasch et de dicta cumba incipiendo 
a capite directe veniendo per oram cumbe aquis vergentibus in 
ipsa cumba usque occasum solis usque ad dictam viam qua itur 
ad Planum ad illa roquam que est in hora ipsius vie ubi crux 
sculpta est; et de dicta cruce ad fitam positam in capite cumbe 
minoris et descendendo per viam campi Villa Rotunde in flumine 
Gayani. Ut iste afrontatciones includunt predictum monasterium 
inmune est a prestacione decimarum. Declaravit etiam predictus 
archiepiscopus cum suo capitulo quod terminus sic monasterio 
assignatus de cetero non vocatur nec sit terminus Sancte Marie de 
Plano sed sit et vocetur terminus monasterii Sanctarum Crucum 

32. FORT, El senyoriu..., p. 60, tunch.
33. FORT, El senyoriu..., p. 60, clas.
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et territorium Terrachone, et quod baiuli de Plano non ausi sint 
uti aliqua iurisdiccione, set ipsa iurisdiccione utantur et regant 
vicarii Terrachone. Et si forsan in dicto termino sic assignato 
fieri contingat populationes populatores ibidem populati teneantur 
prestare fidelitatem archiepiscopo Terrachone. Super amprivis 
vero sic declaravit quod monasterium habeat adimprivium in 
terminio Sancte Marie de Plano ligna sindendi34 super terram et 
sua animalia pascendi sine dampno ut est moris patrie istius et 
homines de Plano a simili habeant ipsum adimprivium in termino 
monasterio assignato ab hoc tamen ademprivio exhemptam35 voluit 
esse devesam que est ante monasterium, sicut est aquis vergentibus 
versus monasterium a torrente de les Graetes usque ad viam qua 
itur ad Capram supra Sanctum Petrum de Gayano, in qua devesa 
noluit prefatos homines de Plano habere aliquod adinprivium. Et 
in instrumento per alphabetum diviso liquide aparet acto anno 
Domini ·Mº·CCCXIIº·.

a. Espai en blanc.

CAPITULUM XXXV

Qualiter rector Sancte Marie de Plano nil recipit in primiciis in 
prefato termino monasterio assignato.

Post predictam assignationem de prelibato termino ultra 
Gayanum, Montserratus Aymirici, rector ecclesie Sancte Marie de 
Plano, asserebat se habere ius36 recipiendi primicias in prefato 
termino ex eo quare dictus terminus sic monasterio assignatus 
erat infra limites sue parrochie et hoc sibi competebat tam de iure 
quam ex consuetudinde. Pars vero monasterii vitebatur se tueri ex 
prescriptione diuturna et etiam ex predictis concessionibus, nec non 
ex privilegiis papalibus nedum universo ordini Cisterciensi generaliter, 
sed ipsi monasterio Sanctarum Crucum specialiter concessis. Cum 
autem super dictis37 primiciis diu extitisset litigatum, tam in curia 
romana quam coram domino archiepiscopo Terrachone, et alibi 
dicte partes volentes percere laboribus et expensis affectantes finem 
litigio dare et pars parti recognoscere bonam fidem, procuratores 

34. FORT, El senyoriu..., p. 60, scindendi.
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36. FORT, El senyoriu..., p. 61, pro.
37. FORT, El senyoriu..., p. 61, supradictis.
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dicti Aymerici, rectoris predicti, attendentes ius questionis lucrandum 
esse a parte monasterii dicte questioni renunciarunt, imponentes 
scilencium sibi et dicto eorum principali et successoribus eiusdem 
in dicta rectoria de ulterius non petendo nec habere ius petendi 
dictas primicias interveniente decreto et auctoritate domini Eximini, 
archiepiscopi Terrachone, ut patet in instrumento acto et recepto 
Terrachone idus madii anno Domini ·Mº·CCCXIXº·

CAPITULUM XXXVI

De decimo campi de Villa Rotunda vocati nunc campus Aque 
Murcie.

Et ut obvietur questionibus in successione temporum monendis 
et ne predictum monasterium ex negligencia vel in advertencia suo 
valeat fraudari iure super decimis campi vocati de Villa Rotunda, 
quem campus episcopus Barchinone prenominatus excambiavit 
cum abbate et conventu Sanctarum Crucum, cum nulla mencio 
facta sit de dicto decimo38 et sit clarum et notorium quod omnes 
decime quarumvis laborationum ultra Gayanum sint et pertineant 
ecclesie Terrachone nisi privilegio se tueri possint. Idcirco ob 
favorem et intuitu pietatis dominus Berengarius, archiepiscopus 
Terrachone, cum suo capitulo dedit, concessit atque difinivit 
monasterio pretatxato omnes decimas et primicias ipsius campi 
vocati de Villa Rotunda, ut in ipsa carta concessionis facta, una 
cum aliis exhemptis locis, liquide aparet facta tercio kalendas 
augusti anno Domini ·Mº·CLXXXVIIIº·.

CAPITULUM XXXVII

De campo dels Ordials.

Ipse dominus Berengarius cum suo capitulo concessit, dedit 
et assignavit eisdem abbati et conventui unum campum in quo 
seminari possint quatuor quarterie ordei apud Sanctum Petrum 
de Gayano; qui quidem campus assignatus fuit inter viam qua 
itur ad Pontem Armentaria et flumen Gayani, subtus ipsam viam 

38. FORT, El senyoriu..., p. 62, dicta decima.
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versus ipsum flumen. Qui campus, nunc vocatus dels Ordials. In 
qua concessione prenominatus dominus archiepiscopus voluit ipsum 
manasterium esse inmune a solutione decimarum et primiciarum, 
ut constat in instrumento die et anno inmediato capitulo supra 
allegato.

CAPITULUM XXXVIII

De conveniencia aque cequie molendinorum Ville Rotunde.

Quia in instrumento convencionis facto inter dominum 
Bernardum, episcopum Barchinone, et suum capitulum et domi-
num Ugonem, abbatem de Sanctis Crucibus et suum conventum, 
facta erat expressa mencio quod ipse dominus episcopus aquam 
de Gayano ducere valeret sine impedimento aliquo, quod pars 
monasterii facere minime valeret per ipsum campum de Solerio 
ad utilitatem ecclesie Barchinone citra Gayanum. Et sic dictus 
episcopus et homines de Villarotunda ipsa aqua usi39 fuerunt 
per aliquod tempus pacifice et quiete usque ad tempus domini 
Ferrarii de Abella, episcopi Barchinone. Temporibus40 istius do-
mini Ferrarii, instigante inimico humane nature, exorta fuit questio 
inter predictum dominum episcopum et suum capitulum et homines 
de Villarotunda et de Montemacello et de Abrafim, ex una parte, 
et predictum dominum abbatem et monachos ipsius monasterii 
et homines Pontis Armentarie, de Ramonet, dels Gayans et de 
les Pobles, parte ex altera; ex eo quare dictus dominus episcopus 
hominesque Villerotunde, de Montemacello et de Abrafim asserebant 
quod dictum monasterium nullum ius habebat recipiendi aquam 
ab eorum cequia, causa regandi albaredas et honores monasterii, 
que subtus dictam cequiam sunt. Abbas vero et pars monasterii 
contrarium asserebant, ymo affirmabant quod ipsi semper usi fuerant 
pro libito voluntatis dicta aqua sine contradiccione alicuius persone. 
Et sic occasione prefate discordie subsecute fuerunt inter partes rixe 
vulnera neces aliaque diversa dampna et sperabantur sequi peiora 
nisi quare Deus providere voluit de remedio congruo et opportuno. 
Tandem ad tractatum domini Guillermi, presbiteri cardinalis tituli 
Quatuor Coronatorum qui tunch temporis in hiis partibus erat, dicte 

39. FORT, El senyoriu..., p. 63, usu.
40. FORT, El senyoriu..., p. 63, tempore.
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partes cupientes parcere laboribus et expensis compromiserunt et 
compromissum firmaverunt in posse honorabilium virorum Raymundi 
de Boxadors, canonici Barchinone, et archidiachoni Solsone, in 
ecclesia Urgellensis, et Bernardi de Olzinellis, legum doctoris et 
consiliarii domini regis. Qui dominus episcopus et capitulum 
hominesque Ville Rotunde, de Monte Macello et de Abraffim, et 
dominus abbas ac conventus ipsius monasterii hominisque Pontis 
Armentarie, de Ramoneto, dels Gayans et de les Pobles promiserunt 
stare dictis et pronunciationibus dictorum dominorum arbitrorum seu 
arbitratorum sub pena trium milium librarum, monete Barchinone. 
Domini, vero, arbitri et arbitratores ac amicabiles compositores 
pronunciarunt et declararunt. Primo super dictam regadoram41 
aque, quam dictum monasterium assuetum erat recipere a dicta 
cequia42 pro regandis dictis albaredis et honoribus subtus dictam 
cequiam, quod dictam regadoram43 dictum monasterium recipiat 
incessanter sine interpellatione temporum et horarum libere et 
quiete sine contradiccione cuiusvis persone, ita quod recepta una 
regadora in uno loco non valeant recipere aliam regadoram44 simil 
in alio loco quousque prima regadora restituta sit predicte cequie, 
et istam regadoram45 recipiat sine impedimento aque remanentis in 
predicta cequia ad hoc ut libere valeat discurrere. Item declararunt 
quod libere recipiant illam aquam a dicta cequia quam assueti 
erant recipere ad opus bacie causa adaquandi canapum et linum 
et ad usque grangie Aquemurcie et etiam pro usibus molendini 
olei et istam recipere valeant omni impedimento et contradiccione 
cessante. Ulterius declararunt, predicti arbitri et arbitratores, quod 
prefatus dominus episcopus et homine de Villa Rotunda valeant 
adaptare suam resclausam tociens quociens eis fuerit necessarium 
accipiendo46 ramam de albaredis monasterii, non scapsando nec 
ad terram sindendo, nec non et eciam quod possint capere ligna 
a guarriciis monasterii petita prius licencia ab abbate vel priore, 
cellerario vel grangiario Aquemurcie, et dicta licencia debet eis 
concedi. Aliter ipsi homines de Villa Rotunda possint dictas ramas 
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et ligna sindere47 et habere pro dicta resclausa, tamen non sunt 
ausi dicti homines habere stachas a dictis albaredis et guarricis 
nec sindere ramas ab albaredis,a oliveris nec habere glebas a 
dictis albaredis nec a locis cultis. Et cavere debent omnino dicti 
homines ne propter refectionem dicti resclause sue impedimentum 
aliquod eveniat molendino monasterii vocato de la Obra. Voluerunt 
insuper dicti arbitri arbitratores ac amicabiles compositores quod 
in premissis sic per eos sentenciatis et declaratis, si pars una vel 
alia contrafecerit vel attemptare presumpserit pro qualibet vice, pars 
contrafaciens incidat48 in penam triginta solidorum, de qua pena 
parti obedienti adquirantur due partes et officiali domini episcopi 
vel monasterii pro executione fienda tercia pars. Ut lacius hec et 
alia sunt expressata in instrumento dicte sentencie per alfabetum 
divisso. Que sentencia lata fuit et per partes emologata die mercurii 
·XVº· kalendas octobris anno Domini ·Mº·CCCXXXIXº·.

a. Ratllat.

CAPITULUM XXXIX

De orta vocata del Obrer.

In predicto campo Sanctarum Crucum est quedam pars 
terre vocata orta dels Destres. Homines termini de Albano ipsam 
ortam tenent pro prefato monasterio. Tenentur solvere decimam 
et primiciam integriter monasterio et eciam prestant certos census 
denariorum et quando possessiones vendentur, transportantur seu 
alienantur habet ibi monasterium faticham ut dominus directorius 
nec non emptor ipsius proprietatis solvit tercium avançatum. 
Dicitur atque tercium avançatum ex eo quare ultra precium quo 
proprietas venditur dominus habet in ipsia ipsum tercium et solvitur 
sic. Si proprietas venditur pro duobus solidis venditor habet ipsos 
duos solidos et ultra predictos duos solidos emptor solvit domino 
directorio unum solidum et sic solvitur tercium secundum quod 
minor vel maior quantitas est pro qua dicta proprietas venditur.

a. Ratllat.

47. FORT, El senyoriu..., p. 64, scindere.
48. FORT, El senyoriu..., p. 65, incedat.
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CAPITULUM XL

Qualiter homines populati in dicto campo Sanctarum Crucum sunt 
vassalli solidi ipsius monasterii.

Vassalli populati in dicto campo Sanctarum Crucum sunt 
solidi vassalli ipsius monasterii et quocienscumque abbas eligitur 
et creatur noviter ad regimen monasterii sunt astricti, primitus 
confitendo se esse vassallos solidos ipsius monasterii ad faciendum 
sacramentum et homagium fidelitatis ipsi abbati noviter creato. 
Solvunt monasterioa integriter decimam et primiciam de omnibus 
de quibus solvi debet decima et primicia. Astricti sunt et obligati 
ad faciendum monasterio iovas, traginos et batudas, et si que 
proprietates vendantur, alienentur seu transportantur monasterium 
ibi habet faticham et solvit emptor tercium avançatum per modum 
in proximo capitulo iam ostensum. In predictis vassallis in predicto 
campo populatis nec dominus archiepiscopus Terrachone nec 
dominus episcopus Barchinone habent aliquam iurisdiccionem 
ecclesiasticam cum non sint de aliquo49 eorum dicesatu ut superius 
iam ostensum est. Est verum quod prelibati vassalli dant certam 
pensionem frumenti rectori de Albano ad hoc ut administret eis 
sacramenta ecclesiastica et in quolibet manso istarum populationum 
recipit dictus rector tamen modo50 duos punyeronos frumenti et 
tenentur contribuere cum hominibus de Albano in reparacione et 
ornatu ecclesie dicti termini de Albano, ut patet per instrumentum 
publicum in quo continetur sentencia inter dictas partes lata 
vicesima die mensis ianuarii anno Domino millesimo trecentesimo 
quinquagesimo quinto. Et sic a longevis temporibus citra recipiunt 
a dicto rectore de Albano ecclesiastica sacramenta. In hiis, vero, 
mansis qui vocantur populationes quare sunt constituti51 infra 
terminos dicti monasterii, ipsum monasterium habet omnimodam 
iurisdiccionem altam et baxiam, mixtum et merum imperium, quod 
videlicet merum imperium reverendus abbas et conventus emerunt 
ab illustrissimo domino Ferdinando, rege Castelle et Aragonum, 
nam ipse dominus rex habebat dictum merum imperium in termino 
dicti monasterii cum omnibus circunstanciis, videlicet, in grangia 
de Aquamurcia et in loco dels Gayans et in castro de Ramoneto 
et in loco Pontis Armentarie et in grangia de Fontis Calidis, sicut